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Les Sables-d'Olonne  
 

Les Sables-d'Olonne er en kystby på Atlanterhavskysten i det vestlige Frankrig.  

Den 1. januar 2019 fusionerede kommunerne Olonne-sur-Mer, Château-d'Olonne og Les 

Sables-d'Olonne og beholdt sidstnævnte navn.  

Les Sables-d'Olonne er en kystby i det vestlige Frankrig, ved Atlanterhavet.  

Den er beliggende på kysten mellem La Rochelle og Saint-Nazaire, nær den kystnære 

endestation af A87, der forbinder den og nærliggende samfund til La Roche-sur-

Yon, Cholet og Angers mod nordøst.  

Det nærmeste større bycentrum i Frankrig, til Les Sables-d'Olonne, er Nantes mod nord (ca. 

105 km ad landevej).  

Stationen Les Sables-d'Olonne har jernbaneforbindelser til Paris, La Roche-sur-Yon og Nantes. 

Det er på niveau med den administrative opdeling i den franske republik af en kommune og er 

et underpræfektur af departementet Vendée.  

Les Sables-d'Olonne har et oceanisk klima der grænser tæt op til et varmt sommer-

middelhavsklima. 

Den gennemsnitlige årlige temperatur i Les Sables-d'Olonne er 13,2 °C.  

Den gennemsnitlige årlige nedbør er 746,7 mm med november som den vådeste måned.  

Temperaturerne er højest i gennemsnit i juli, omkring 19,8 °C, og lavest i januar, omkring 7,0 

°C.  

Den højeste temperatur nogensinde registreret i Les Sables-d'Olonne var 40,5 °C den 18. juli 

2022 og den koldeste temperatur nogensinde registreret var -8,3 °C den 12. februar 2012. 

Les Sables-d'Olonne er fransk for "Olonnes sand".  

Den blev grundlagt i 1218 fra Havre d'Olonne af Savary I de Mauléon, Herren af Mauléon, 

Sénéchal af Poitou og prins af Talmont.  

Dens historie er knyttet til havet, for hvilken den har fungeret som en havn og et punkt 

for maritim handel. 

Louis XI adskilte Les Sables d'Olonne fra byen Olonne i 1472.  

Det blev den største torskefiskerhavn i Frankrig med 14.000 indbyggere i det 17. århundrede.  

Under den franske revolution støttede byen, i modsætning til det omkringliggende Vendée, 

republikken og blev derfor ofte belejret - uden held på grund af dens havn. 

Den nuværende lokale turistindustri sporer sine rødder til badeanstalter, først påbegyndt i 

1825.  

Jernbaneforbindelse nåede Les Sables den 29. december 1866 via linjen fra La Roche-sur-

Yon, Bressuire, Saumur og Tours.   

Eksprestjeneste til og fra Paris ville ankomme i 1971. 
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Byens havn tjente som basehavn for amerikanske ekspeditionsstyrker under Første 

Verdenskrig.  

Tyskland besatte Les Sables d'Olonne under Anden Verdenskrig og efter evakuering af denne 

hær ved krigens afslutning, gjorde den tyske hær en indsats for at ødelægge havnen og 

udgravede havnen.  

Vendée Globe- yachtracet, som finder sted hvert fjerde år, starter og slutter ved Les Sables-

d'Olonne.  

Vendée Air Show er blevet afholdt på stranden "La Grande Plage" ved tre lejligheder, først i 

2017, derefter i 2019, og senest i 2022. 

Musée de l'Abbaye Sainte-Croix er et kommunalt museum beliggende i en bygning fra det 17. 

århundrede, der er viet til moderne og samtidskunst, og som har status som "Musée de 

France".  Det inkluderer værker af Gaston Chaissac (1910-1964) og Victor Brauner (1903-

1966).  

Byen er fødestedet for piraten François l'Olonnais.  
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